
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 07 /2024, de 12 de setembro de 2024 
 

 

O professor José Torres Filho, Diretor do Centro de Ciências Agrárias, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria UFERSA/GAB N
o
. 102/2021, de 03/03/2021, resolve: 

 

Art. 1º Localizar servidora docente Lindomar Maria da Silveira, matrícula SIAPE n° 

2652583, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior exercendo suas atividades 

no(a) Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais, desde 12/08/2009, com carga 

horária semanal de 40 horas (DE).  

 

Distribuição da carga horária semanal 

 
Atividades de chefia Local de execução Horas semanais 

Não se aplica - - 
 

Atividades administrativas Local de execução Horas semanais 

Não se aplica - - 
 

Atividades técnicas Local de execução Agentes de risco Horas semanais 

Não se aplica - -  
 

 Atividades de docência Local de execução Agentes de risco 
Horas 

semanais 
Professora das disciplinas Cultivos Agrícola I, Culturas 

Agrícola I, Plantas medicinais na graduação. 

Sala de aula, Horta 

didática e Laboratório 

Manipulação de 
produtos químicos, e 

riscos físicos (ruídos, 

manipulação de 
ferramentas) 

08 

Professora disciplina Recursos Genéticos Vegetais e 

Culturas Potenciais Para o Semiárido na Pós Graduação 

em Fitotecnia 

Sala de aula, Horta 

didática,  Laboratório e 

câmara fria 

Manipulação de 

produtos químicos, e 

riscos físicos (ruídos, 
manipulação de 

ferramentas e exposição 

ao frio de câmara de 
conservação de 

germoplama) 

06 

Responsável pelo Laboratório de Recursos Genéticos 

Vegetais (Curadora das coleções didáticas de Recursos 

Genéticos mantidas in vivo (Campo): Mandioca e batata-

doce) 

Laboratório, câmara fria, 

Horta didática e Fazenda 

experimental  

Manipulação de 
produtos químicos, e 

riscos físicos (ruídos, 

manipulação de 

ferramentas e exposição 

ao frio de câmara de 

conservação de 
germoplama) 

08 

Coordenadora de Projetos de pesquisa, Orientadora de 

discentes de Iniciação científica, Orientadora de trabalho 

de conclusão de curso, conforme comprovante em anexo, 

Orientadora de discentes de Pós-graduação  (mestrado e 

doutorado) 

Fazenda Experimental, 

Horta didática e 

Laboratórios 

Manipulação de 

produtos químicos, e 

riscos físicos (ruídos, 
manipulação de 

ferramentas e exposição 
ao frio de câmara de 

conservação de 

germoplama) 

18 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

 

Dê ciência e publique-se. 

 

 

 

 
________________________________ 

Diretor do CCA 
José Torres Filho 


		2024-09-12T14:09:18-0300
	Jose Torres Filho




